*) cf. de notionibus verborum, quibus hic utendum
fuit, *meine Lehrsätze des NR.* §. 1. et al.

**) L. 53. §. 2. D. de V. S. L. 18. D. de poenis:
„Cogitationis poenam nemo patitur.“

***) L. 185. de R. J.: *Impossibilium nulla obliga-
tio est.* „

§. 14.

*Persona est ens, cui jura et obligationes
competunt (subjectum iurium.)*

B 5

§. 15.

§. 15.

Res est omne id, in quod jura competere possunt, quod ipsum tamen jurium incapax est (*objectum jurium, quod non simul subjectum eorundem esse potest.*)

Omne id quod in bonis est aut esse potest. *Pecunia* actu in nostro est patrimonio. L. 5. pr. L. 49. D. de V. S. L. 2. §. 1. C. de constituta pecunia.

§. 16.

Universitas (Gemeinheit) est complexus plurimum individuorum sub communi nomine, quae cum sint vel personae vel res, distinguas *universitatem personarum et universitatem rerum.*

Lipen. et suppl. voc.: *Universitas et Universitatis jus.*

§. 17.

Ambo universitatum genera (§. 16.), quatenus juribus gaudent, *universitates juris* vocantur; cetera tantum *universitates facti.*

Inter jura universitatis rerum (*juris*) eminent e. g., quod *res in locum pretii, et pretium in rei locum succedat.*

§. 28.

Universitas personarum (§. 16. *Gemeinde*) plures requirit personas *), et communem finem perpetuum.

*) Tres sufficiunt ad constituendam L. 85. D. de V. S.; ad conservandam una. L. 7. §. 2. quod cujuscunque universitatis nomine.

Univer-

Universitates minores ex singulis hominibus compositae *collegia*, majores vero, quae plura collegia comprehendunt, *corpora* vocantur.

§. 18.

Universitas personarum (§. 16.) non est universitas juris (§. 17.), nisi ab imperante sit confirmata *).

*) L. 1. pr. quod cujuscunque universitatis nomine. Non sufficit magistratus inferioris confirmatio, nisi jus universitates confirmandi legitime acquisiverit. arg. L. 1. pr. D. de collegiis et corporibus.

§. 19.

Universitas personarum cum subjectum jurium quorundam (§. 17.) sit, *personae* (§. 14.) nomine insignitur. Personae igitur in *physicas* et *morales* s. *mysticas* dividuntur.

Jura universitati personarum vel ex natura universitatum vel ex alio fundamento competunt; priora *jura collegialia* vocantur.

II. De requisitis fontium juris in genere.

§. 20.

Omnes lex, sive scripta sine non scripta, vel eos, e quorum voluntate emanavit, hos tantum vel alios quoque obligat. Posteriori casu *lex* in sensu stricto vocatur.

cf. *mein Lehrbuch der Rechtsgesch.* §. 19.

§. 21.

§. 21.

1) *Leges scriptae.*a) *in genere.*

Lex scripta in sensu stricto, saepe *constitutio* vocata, expressa legislatoris in civitate summi voluntate nititur et non nisi a legislatore ferenda est.

§. 22.

Promulgatio legis est actus, quo lex scripta ad subditorum notitiam perducitur.

§. 23.

Ad promulgationem legitimam requiritur, ut loco, tempore et modo congruo, lingua quam subditi intelligunt et nomine legislatoris fiat.

Leyser sp. 7. m. 1-4.

§. 24.

b) *in specie.*

Omnes leges scriptae vel concernunt omnes subditos, vel quosdam tantum. Illas *constitutiones generales*, has *constitutiones speciales* appellamus.

§. 25.

Constitutiones speciales.

Constitutio omnis specialis a legislatore (§. 22.) ipso emanet necesse est.

1. *Alias*

1. Alias eidem obstat *exceptio falsi*, ab allegante probanda, nisi fulciatur circumstantiis verisimilibus.
2. An constitutio specialis generalem omnes subditos obligandi vim habeat, ex intentione imperantis pendet. COCCEJI J. C. C. L. I. tit. 4. §. 1.

§. 26.

Constitutiones speciales saepe ad libellos precantium legislatori propositos dantur; et ideo, nisi preces veritate nitantur, non valent *).

*) L. 7. C. de divers. rescr. c. 2. et arg. 20. X. de rescript.

Alias opponenda est *exceptio sub-et-obreptionis*. Cui probatio hujus exceptionis imponenda sit, arbitrio judicis relinquendum est. arg. R. J. N. §. 8.

§. 27.

Privilegium.

Privilegium, si pro *constitutione* sumitur, est constitutio specialis, qua imperans sive res sive personas vel unum vel plures a jure universali quoad unum vel plures actus similes eximit.

1. Alium *privilegii* pro jure et obligatione sumti significatum vide infra.
2. Huc pertinet appellatio *constitutionis* personalis. L. I. §. 2. de constitutione princ.

3. Con-

3. Constitutio specialis, qua cuidam munus vel dignitas confertur, *decretum* vocatur.

LIPENIUS et suppl, voc.: *Privilegium*. Ge. Acac. Eneukel Bar. HOHENHEIM de privilegiis juris civiles. Frf. 1606. 4. Christ. Georg GEBAUER diss. Singularia de privilegiis. Gött. 1749. 4.

§. 28.

Alia *constitutionum* divisio ex eo pendet, quod vel ad omnes subditos, vel ad quosdam tantum directae sunt. Priores hodie *edicta* vel *mandata*, et quidem si per literas dantur, *programmata*, (*literae*) *patentes*, si vero per vocem praekonis promulgantur, *proclamata*, posteriores *rescripta* vocantur.

1. Interdum, si constitutiones praecedente causae cognitione dantur, *decreta* audiunt.

2. Rescripta vel sunt *gratiae* vel *justitiae*. Priora a tempore datae, posteriora a tempore insinuationis vim legalem capiunt. arg. L. 7. et 19. X. de rescriptis.

3. Rescripta quoque a magistratibus superioribus emitti possunt.

4. Rescripta ad omnes subditos ejusdem generis directa interdum *circularia* vocantur.